RESPONDEO dicendum quod omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo, ut supra dictum est. Unde tanto aliud peccatum est gravius quanto per ipsum homo magis a Deo separatur. Per infidelitatem autem maxime homo a Deo elongatur: quia nec veram Dei cognitionem habet; per falsam autem cognitionem ipsius non appropinquat ei, sed magis ab eo elongatur. Nec potest esse quod quantum ad quid Deum cognoscat qui falsam opinionem de eo habet: quia id quod ipse opinatur non est Deus. Unde manifestum est quod peccatum infidelitatis est majus omnibus peccatis quae contingunt in perversitate morum. Secus autem est de peccatis quae opponuntur aliis virtutibus theologicis, ut infra dicetur.

<sup>1</sup> Vgl. Anmerk. [14].

<sup>2</sup> I.: omnium peccatorum.

Zu 1. Nichts hindert, daß eine Sünde, die ihrer Gattung nach schwerer ist, auf Grund gewisser Umstände weniger schwer ist. Deshalb wollte Augustinus sein Urteil über den schlechten Katholiken und den Häretiker, wenn er sonst nicht sündigt, nicht überstürzen. Denn die Sünde des Häretikers kann, auch wenn sie ihrer Gattung nach schwerer ist, dennoch infolge irgendeines Umstandes leichter werden. Und umgekehrt kann die Sünde eines Katholiken infolge irgendeines Umstandes schwerer werden.

Zu 2. Unglaube führt Unwissenheit mit sich und enthält Auflehnung gegen das, was im Glauben begriffen ist. Von dieser Seite her hat er die Bewandnis der schwersten Sünde. Von der Seite der Unwissenheit her aber hat er einen Grund zur Entschuldigung, vor allem, wenn einer nicht aus Bosheit sündigt, wie es beim Apostel der Fall war.

Zu 3. Der Ungläubige wird für die Sünde des Unglaubens schwerer bestraft als ein anderer Sünder für jedwede andere Sünde, sofern man die Gattung der Sünde in Betracht zieht. Bezüglich einer anderen Sünde aber — z. B. des Ehebruchs —, die von einem Gläubigen und einem Ungläubigen begangen wird, sündigt unter sonst gleichen Umständen der Gläubige schwerer als der Ungläubige, einmal wegen seiner Kenntnis der Wahrheit auf Grund des Glaubens, sodann auch wegen der Sakramente des Glaubens, in die er eingetaucht ist, und denen er Schmach antut, indem er sündigt.

#### QUAESTIO 10, 3

AD PRIMUM ergo dicendum quod nihil prohibet peccatum quod est gravius secundum suum genus esse minus grave secundum aliquas circumstantias. Et ideo Augustinus noluit praecipitare sententiam de malo catholico et haeretico alias non peccante: quia peccatum haeretici, etsi sit gravius ex genere, potest tamen ex aliqua circumstantia alleviari; et e converso peccatum catholici ex aliqua circumstantia aggravari.

AD SECUNDUM dicendum quod infidelitas habet ignorantiam adjunctam, et habet renisum ad ea quae sunt fidei: et ex hac parte habet rationem peccati gravissimi. Ex parte autem ignorantiae habet aliquam rationem excusationis: et maxime quando aliquis ex malitia non peccat, sicut fuit in Apostolo.

AD TERTIUM dicendum quod infidelis pro peccato infidelitatis gravius punitur quam alius peccator pro quocumque alio peccato, considerato peccati genere. Sed pro alio peccato, puta pro adulterio, si committatur a fideli et ab infideli, ceteris paribus, gravius peccat fidelis quam infidelis: tum propter notitiam veritatis ex fide; tum etiam propter sacramenta fidei quibus est imbutus, quibus peccando contumeliam facit.

*Ist jegliches Tun des Ungläubigen Sünde?*

1. Über die Stelle Röm 14, 23 „Alles, was nicht aus dem Glauben kommt, ist Sünde“, sagt die Glosse: „Das ganze Leben der Ungläubigen ist Sünde.“ Zum Leben der Ungläubigen aber gehört alles, was sie tun. Also ist alles Tun des Ungläubigen Sünde.

2. Der Glaube bestimmt die Absicht. Es kann aber nichts Gutes geben, das nicht aus rechter Absicht geschieht. Also kann es in Ungläubigen kein gutes Tun geben.

3. Wenn das Vorausgehende verderbt ist, wird auch das Nachfolgende verderbt. Den Akten aller Tugenden geht aber der Glaubensakt voraus. Da es nun in Ungläubigen keinen Glaubensakt gibt, können sie kein gutes Werk zustande bringen, sondern sündigen in allem ihrem Tun.

ANDERSEITS ist von Cornelius, als er noch nicht gläubig war, berichtet, daß seine Almosen Gott wohlgefällig waren. Also ist nicht alles Tun eines Ungläubigen Sünde, sondern manches Handeln von ihm ist gut.

ANTWORT: Die Todsünde hebt die heiligmachende Gnade auf, aber sie verdirbt nicht gänzlich das Gute der Natur (I—II 85, 2. 4: Bd. 12). Da nun der Unglaube eine

QUAESTIO 10, 4

## ARTICULUS IV

## Utrum omnis actio infidelis sit peccatum

[Infra 23, 7 ad 1; 2 Sent., dist. 41, q. 1, art. 2; 4, dist. 39, art. 2 ad 5; De malo, q. 2, art. 5 ad 7; Rom. 14, lect. 3; Tit. 1, lect. 4]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod quaelibet actio infidelis sit peccatum. Quia super illud Rom. 14: „Omne quod non est ex fide peccatum est“, dicit Glossa [ord. et Prosp.]: „Omnis infidelium vita est peccatum.“ Sed ad vitam infidelium pertinet omne quod agunt. Ergo omnis actio infidelis est peccatum.

PL 51  
441 C

2. PRAETEREA, fides intentionem dirigit. Sed nullum bonum potest esse quod non est ex intentione recta. Ergo in infidelibus nulla actio potest esse bona.

3. PRAETEREA, corrupto priori, corrumpitur et posterius. Sed actus fidei praecedit actus omnium virtutum. Ergo, cum in infidelibus non sit actus fidei, nullum bonum opus facere possunt, sed in omni actu suo peccant.

SED CONTRA est quod de Cornelio adhuc infideli existente dictum est quod acceptae erant eleemosynae ejus Deo. Ergo non omnis actio infidelis est peccatum, sed aliqua ejus actio est bona.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, peccatum mortale tollit gratiam gratum facientem, non autem totaliter corrumpit bonum naturae. Unde cum infidelitas sit quoddam

Todsünde ist, entbehren zwar die Ungläubigen der Gnade, 10, 4  
es bleibt aber in ihnen irgendwie das Gute der Natur. Es  
ist also offensichtlich, daß zwar die Ungläubigen gute  
Werke, die aus der Gnade kommen, d. h. verdienstliche  
Werke, nicht zu wirken vermögen; jedoch sind sie irgend-  
wie zu solchen guten Werken fähig, zu denen das Gute der  
Natur ausreicht. Sie sündigen also nicht notwendig in  
allem ihrem Tun; sooft sie aber irgendein Tun aus dem  
Unglauben wirken, sündigen sie. Wie nämlich der, welcher  
den Glauben hat, eine Sünde, eine läßliche oder auch eine  
Todsünde, begehen kann in einem Handeln, das er nicht  
auf das Ziel des Glaubens ausrichtet, so kann auch der  
Ungläubige irgendwelches gutes Tun zustande bringen in  
solchem, was er nicht auf das Ziel des Unglaubens aus-  
richtet.

Zu 1. Dieses Wort ist entweder so zu verstehen, daß  
das Leben der Ungläubigen nicht ohne Sünde sein kann,  
da Sünden nicht ohne den Glauben weggenommen werden  
können. Oder so, daß alles, was sie aus dem Unglauben  
heraus tun, Sünde ist. Daher wird ebenda hinzugefügt:  
„Denn jeder, der im Unglauben lebt oder handelt, sün-  
digt gar sehr.“

Zu 2. Der Glaube<sup>1</sup> bestimmt die Willensrichtung in  
Hinsicht auf das letzte übernatürliche Ziel. Aber auch das  
Licht der natürlichen Vernunft kann die Willensrichtung  
im Hinblick auf ein naturgemäßes Gut bestimmen.

#### QUAESTIO 10, 4

peccatum mortale, infideles quidem gratia carent, remanet tamen  
in eis aliquod bonum naturae. Unde manifestum est quod infi-  
deles non possunt operari bona opera quae sunt ex gratia,  
scilicet opera meritoria: tamen bona opera ad quae sufficit bo-  
num naturae aequaliter operari possunt. Unde non oportet quod  
in omni suo opere peccent: sed quaecumque aliquod opus  
operantur ex infidelitate, tunc peccant. Sicut enim habens fidem  
potest aliquod peccatum committere in actu quem non refert  
ad fidei finem, vel venialiter vel etiam mortaliter peccando;  
ita etiam infidelis potest aliquem actum bonum facere in eo  
quod non refert ad finem infidelitatis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum illud est intelli-  
gendum vel quia vita infidelium non potest esse sine peccato:  
cum peccata sine fide non tollantur. Vel quia quicquid agunt  
ex infidelitate peccatum est. Unde ibi subditur [ex Lombardo]:  
„Quia omnis infideliter vivens vel agens vehementer peccat.“

AD SECUNDUM dicendum quod fides dirigit intentionem  
respectu finis ultimi supernaturalis. Sed lumen etiam naturalis  
rationis potest dirigere intentionem respectu alicujus boni con-  
naturalis.

PL 191  
1520 A

<sup>1</sup> D. h. der von der Liebe beformte Glaube.

10. 5 Zu 3. Durch den Unglauben wird in den Ungläubigen nicht gänzlich die natürliche Vernunft verderbt, so daß in ihnen nicht irgendwelche Erkenntnis des Wahren zurückbliebe, vermöge deren sie ein Werk aus dem Bereich des Guten wirken können.

Was aber den Cornelius angeht, so muß man bedenken, daß er nicht ungläubig war; sonst wäre sein Tun Gott nicht genehm gewesen, denn ohne Glauben kann niemand Gott gefallen. Er besaß allerdings [nur] einen einschlußweisen Glauben, da ihm die Wahrheit des Evangeliums noch nicht kund geworden war. Daher wird Petrus zu ihm geschickt, um ihn im Glauben vollständig zu unterrichten.

## 5. ARTIKEL

### *Gibt es mehrere Arten des Unglaubens?*

1. Da Glaube und Unglaube Gegensätze sind, so müssen sie das nämliche betreffen. Formgebender Gegenstand des Glaubens aber ist die Erstwahrheit, von der er seine Einheit hat, obwohl er inhaltlich vieles für wahr hält. Also ist auch Gegenstand des Unglaubens die Erstwahrheit. Dasjenige aber, was der Ungläubige leugnet, erstreckt sich im Unglauben auf den Inhalt. Die Artunterscheidung richtet sich jedoch nicht nach inhaltlichen, sondern nach den formgebenden Gesichtspunkten. Also gibt es unter

#### QUAESTIO 10, 5

AD TERTIUM dicendum quod per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam facere possunt aliquod opus de genere bonorum.

De Cornelio tamen sciendum est quod infidelis non erat: alioquin ejus operatio accepta non fuisset Deo, cui sine fide nullus potest placere. Habebat autem fidem implicitam, nondum manifestata Evangelii veritate. Unde ut eum in fide plenius instrueret, mittitur ad eum Petrus.

## ARTICULUS V

### Utrum sint plures infidelitatis species

[Infr. 11. 1]

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod non sint plures infidelitatis species. Cum enim fides et infidelitas sint contraria, oportet quod sint circa idem. Sed formale objectum fidei est veritas prima, a qua habet unitatem, licet multa materialiter credat. Ergo etiam objectum infidelitatis est veritas prima: ea vero quae discredit infidelis materialiter se habent in infidelitate. Sed differentia secundum speciem non attenditur secundum principia materialia, sed secundum principia formalia. Ergo in-